
172.014.97 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2019 Nr. 222 ausgegeben am 6. September 2019 

 

Verordnung 
vom 3. September 2019 

über die Anpassung von Gesetzen und 
Verordnungen infolge der Umbenennung der 

Motorfahrzeugkontrolle in Amt für 
Strassenverkehr 

Aufgrund von Art. 9 Abs. 3 und Art. 52 des Gesetzes vom 19. Sep-
tember 2012 über die Regierungs- und Verwaltungsorganisation (RVOG), 
LGBl. 2012 Nr. 348, verordnet die Regierung: 

I. 

Änderung von Bezeichnungen 

1) In folgenden Gesetzen ist die Bezeichnung "Motorfahrzeugkon-
trolle" durch die Bezeichnung "Amt für Strassenverkehr", in der jeweils 
grammatikalisch richtigen Form, zu ersetzen: 
1. Beschwerdekommissionsgesetz vom 25. Oktober 2000, LGBl. 2000 

Nr. 248, (Art. 4 Abs. 1 Bst. b Ziff. 2); 
2. Gesetz vom 24. Oktober 2007 über das Mobilitätsmanagement des 

Landes (Landes-Mobilitätsmanagement-Gesetz; LMMG), LGBl. 2007 
Nr. 333, (Art. 7 Abs. 1); 

3. Finanzgesetz vom 8. November 2018 für das Jahr 2019, LGBl. 2018 
Nr. 265, (Anlage Konto-Nr. 111); 

4. Gesetz vom 14. September 1994 über die Motorfahrzeugsteuer, 
LGBl. 1994 Nr. 78, (Art. 5 Abs. 2, Art. 6 Abs. 2, Art. 18 Abs. 1 und 
Art. 19 Abs. 1); 



2 

5. Gesetz vom 25. Oktober 2000 über eine leistungsabhängige Schwer-
verkehrsabgabe (Schwerverkehrsabgabegesetz, SVAG), LGBl. 2000 
Nr. 273, (Art. 21 Abs. 4, Art. 22 Abs. 1, 2 und 4, Art. 30 Abs. 3, Art. 35, 
37 Abs. 1 und 2, Art. 41 Abs. 1 sowie Art. 43 Abs. 1 und 4); 

6. Strassenverkehrsgesetz (SVG) vom 30. Juni 1978, LGBl. 1978 Nr. 18, 
(Art. 99b Abs. 1, 3bis und 4, Art. 99c Abs. 1 und 3 sowie Art. 99d 
Abs. 1 und 3); 

7. Gesetz vom 5. Juni 1975 über die Verwendung von Raupenfahrzeu-
gen, LGBl. 1975 Nr. 34, (Art. 8 Abs. 2 und 3). 

2) In folgenden Verordnungen ist die Bezeichnung "Motorfahrzeug-
kontrolle" bzw. "liechtensteinische Motorfahrzeugkontrolle" durch die 
Bezeichnung "Amt für Strassenverkehr", in der jeweils grammatikalisch 
richtigen Form, zu ersetzen: 
1. Verordnung vom 7. Juni 2016 über die Informationssysteme der 

Landespolizei (Pol-ISV), LGBl. 2016 Nr. 202, (Art. 4 Abs. 1 Bst. e 
und f); 

2. Verordnung vom 15. März 2011 über das Schengener Informations-
system (SIS) und das SIRENE-Büro (Nationale SIS-Verordnung; 
N-SIS-V), LGBl. 2011 Nr. 140, (Art. 17 Bst. c und Art. 18 Abs. 3 
Bst. b); 

3. Regierungs- und Verwaltungsorganisationsverordnung (RVOV) vom 
28. März 2013, LGBl. 2013 Nr. 163, (Anhang 2 Kapitel V Abschnitt B 
Ziff. 1); 

4. Verordnung vom 19. Februar 2013 über die berufliche Grundbildung 
Strassentransportfachfrau/Strassentransportfachmann mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2013 Nr. 101, (Art. 2 Abs. 4 und 7); 

5. Verordnung vom 30. September 2014 über die berufliche Grundbil-
dung Strassentransportpraktikerin/Strassentransportpraktiker mit 
Berufsattest (BA), LGBl. 2014 Nr. 255, (Art. 2 Abs. 5); 

6. Verordnung vom 18. Juni 2002 über die Gewährung von Subventio-
nen für Elektrofahrräder, Elektroscooter und Elektro-Leichtmotor-
fahrzeuge, LGBl. 2002 Nr. 79, (Art. 1 und 2 Abs. 1); 

7. Verordnung vom 5. Dezember 2000 über eine leistungsabhängige 
Schwerverkehrsabgabe (Schwerverkehrsabgabeverordnung, SVAV) 
LGBl. 2000 Nr. 275, (Art. 10 Abs. 2, Art. 29 Abs. 2, Art. 45 Abs. 1 
Bst. a, Art. 46 Abs. 2, Art. 47 Abs. 1, Art. 48 Abs. 2, Art. 50 und 51 
Abs. 2); 



3 

8. Verordnung vom 21. August 2018 über die technische Unterwegs-
kontrolle der Verkehrs- und Betriebssicherheit von Nutzfahrzeugen 
(UKNV), LGBl. 2018 Nr. 172, (Art. 6 Abs. 1 Bst. b und Abs. 3, Art. 
10 Abs. 4, Art. 11 Abs. 1 und 3 sowie Art. 15 bis 19); 

9. Verordnung vom 7. Dezember 2004 über die Einhebung von Gebüh-
ren durch die Motorfahrzeugkontrolle, LGBl. 2004 Nr. 258, (Titel 
und Art. 1); 

10. Verkehrsregelnverordnung (VRV) vom 1. August 1978, LGBl. 1978 
Nr. 19, (Art. 6 Abs. 4, Art. 7 Abs. 1 Bst. c, Art. 22b Abs. 5, Art. 43 
Abs. 3, Art. 59 Abs. 4, Art. 61 Abs. 6, Art. 66 Abs. 2 Bst. a und c, 
Art. 69 Abs. 2, Art. 70 Abs. 1, Art. 71 Abs. 4, Art. 74, 75 Abs. 2, 3 
und 4, Art. 76 Abs. 2 und 2a, Art. 77 Abs. 3, Art. 78 Abs. 1, Art. 80 
Abs. 2, Art. 82 Abs. 1, Art. 88 Abs. 1 und 3, Art. 91a Abs. 2 Bst. a 
und Art. 96 Abs. 1); 

11. Verordnung vom 24. Mai 2011 über die Arbeits-, Lenk- und Ruhe-
zeit der Führer von Motorfahrzeugen zum Güter- und Personen-
transport (ARV), LGBl. 2011 Nr. 197, (Art. 15 Abs. 3 und 5, Art. 16 
Abs. 2, 5 und 6, Art. 17 Abs. 1, 2 und 5, Art. 18 Abs. 2, Art. 19 Abs. 2, 
Art. 24 Abs. 3a, Art. 35 Abs. 1 Bst. b Ziff. 2, Art. 37 Abs. 3 und Art. 38 
Abs. 1); 

12. Verordnung vom 11. August 2009 über die Kontrolle der Lenk- und 
Ruhezeit der Führer von Motorfahrzeugen zum Güter- und Perso-
nentransport (LRKV), LGBl. 2009 Nr. 220, (Art. 4 Abs. 3); 

13. Verkehrsversicherungsverordnung (VVV) vom 1. August 1978, 
LGBl. 1978 Nr. 21, (Art. 4 Abs. 1, 2 und 4, Art. 6 Abs. 1a und 2, Art. 7 
Abs. 1, Art. 8 Abs. 2 bis 4, Art. 8a, 9, 10 Abs. 1 und 5, Art. 11 Abs. 1 
und 3, Art. 11a Abs. 1, Art. 14 Abs. 1, Art. 15 Abs. 2, Art. 17 Abs. 1 
und 2, Art. 18 Abs. 3, Art. 19, 20 Abs. 1 und 2, Art. 21 Abs. 2, 3 und 
5, Art. 22 Abs. 2 und 3, Art. 24 Abs. 2, Art. 27 Abs. 1, Art. 28 Abs. 2 
und 3, Art. 29, 30, 32 Abs. 2, Art. 34 Abs. 1, Art. 36 Abs. 3, Art. 38, 
50a, 60a, 61 Abs. 1 und 4, Art. 62 sowie Anhang 1 und 2); 

14. Verordnung vom 16. Juli 1996 über die technischen Anforderungen 
an Strassenfahrzeuge (VTS), LGBl. 1996 Nr. 143, (Art. 3 Abs. 7, Art. 11 
Abs. 3, Art. 29 Abs. 3, Art. 32 Abs. 1 und 4, Art. 33 Abs. 1, 7 und 8, 
Art. 34 Abs. 1, 2, 3 und 6, Art. 34a, 34b Abs. 3 und 4, Art. 36 Abs. 1, 
Art. 41 Abs. 1, 2a Bst. c und Abs. 4, Art. 43, 45 Abs. 4, Art. 56 Abs. 2, 
Art. 70, 71a Abs. 1, Art. 82 Abs. 4, Art. 102 Abs. 4, Art. 104a Abs. 1, 
2, 2b und 5 Bst. c, Art. 104b Abs. 1 und 3, Art. 104c Abs. 2 Bst. c, 
Art. 107 Abs. 2, Art. 110 Abs. 3, Art. 116, 117 Abs. 2, Art. 123a Abs. 1, 
Art. 125 Abs. 1b, Art. 141 Abs. 2, Art. 191 Abs. 2 Bst. e und Abs. 4 
Bst. c, Art. 218a Abs. 1, Art. 219 Abs. 2 Bst. e, Art. 220 Abs. 2 und 3, 
Art. 221 Abs. 2 und 3 sowie Anhang 4, 6 und 9); 



4 

15. Verordnung vom 17. September 1996 über technische Anforderun-
gen an Transportmotorwagen und deren Anhänger (TAFV 1), LGBl. 
1996 Nr. 149, (Ziff. 1.2.1.1 und 2.3); 

16. Verordnung vom 14. November 2017 über technische Anforderun-
gen an Traktoren und deren Anhänger (TAFV 2), LGBl. 2017 Nr. 312, 
(Art. 4 Abs. 6); 

17. Verordnung vom 14. November 2017 über die Anerkennung von 
EU-Genehmigungen und über technische Anforderungen an Motor-
räder, Leicht-, Klein- und dreirädrige Motorfahrzeuge sowie Motor-
fahrräder (TAFV 3), LGBl. 2017 Nr. 313, (Art. 4 Abs. 6); 

18. Verordnung vom 9. Dezember 2003 über die Wartung und Nach-
kontrolle von Motorwagen betreffend Abgas- und Rauchemissionen, 
LGBl. 2003 Nr. 258, (Ziff. 1.5.2, 3.2.3.1.3 und 3.3.2); 

19. Verkehrszulassungsverordnung (VZV) vom 1. August 1978, LGBl. 
1978 Nr. 20, (Art. 4 Abs. 3 Bst. b, Art. 5 Abs. 3, Art. 6 Abs. 3a und 4, 
Art. 7 Abs. 3, Art. 11 Abs. 1 und 3, Art. 11a Abs. 1 und 2, Art. 11b, 
12, 13 Abs. 1 und 2, Art. 14, 15 Abs. 4, Art. 16 Abs. 3 Bst. a und Abs. 
4, Art. 20 Abs. 1 und 4, Art. 21 Abs. 1 und 2, Art. 22 Abs. 4, Art. 24 
Abs. 4, Art. 24b Abs. 2, Art. 24c Abs. 2, Art. 24e Abs. 2, Art. 26, 27 
Abs. 2 bis 5, Art. 28 Abs. 1 bis 3, Art. 28a Abs. 4, Art. 29 Abs. 3 und 
4, Art. 33 Abs. 4, Art. 34 Abs. 1, Art. 34a, 35 Abs. 1, Art. 37 Abs. 4, 
Art. 38 Abs. 2, Art. 38a Abs. 3, Art. 38b Abs. 3 und 5, Art. 39 Abs. 3b, 
Art. 41 Abs. 4, Art. 42 Abs. 4, Art. 43 Abs. 3, Art. 58b Abs. 3 und 5, 
Art. 58c Abs. 1, 1a und 3, Art. 58f, 61 Abs. 3, Art. 63 Abs. 1, 3 und 5, 
Art. 64 Abs. 2, Art. 65 Abs. 3, Art. 67 Abs. 1b und 2, Art. 69 Abs. 4 
und 5, Art. 70 Abs. 1 und 2, Art. 76 Abs. 2 und 6, Art. 80 Abs. 2, 
Art. 81 Abs. 1 bis 3, Art. 82 Abs. 2 bis 4, Art. 86 Abs. 2a, Art. 87 
Abs. 1, Art. 88, 92 Abs. 1, Art. 94 Abs. 5 und 6, Art. 95 Abs. 5, Art. 96, 
97 Abs. 1, Art. 98 Abs. 2 und 4, Art. 99 Abs. 3, Art. 101, 105a Abs. 2, 
Art. 115 Abs. 3, Art. 121, 122, Anhang 3 und 4 sowie Ziff. III Abs. 1 
und 2 (Übergangsbestimmungen) der Verordnungsänderung vom 
12. April 2016, LGBl. 2016 Nr. 120); 

20. Verordnung vom 5. April 1977 zum Gesetz über den Strassenver-
kehr, LGBl. 1977 Nr. 25, (Art. 15 und 17 Bst. e); 

21. Verordnung vom 18. Dezember 2007 über die Zulassung von Fahr-
lehrern und ihre Berufsausübung (Fahrlehrerverordnung; FV), 
LGBl. 2007 Nr. 359, (Art. 6 Abs. 1, Art. 9, 10 Abs. 3, Art. 12 Abs. 1, 
Art. 13, 16 Abs. 1 Bst. a und Abs. 3, Art. 20, 22 bis 25 und 30 Abs. 2 
und 3 sowie Anhang 2); 



5 

22. Verordnung vom 18. März 2008 über die Zulassung von Fahrzeug-
führern zum Personen- und Gütertransport auf der Strasse (Chauf-
feurzulassungsverordnung; CZV), LGBl. 2008 Nr. 76, (Art. 9 Bst. b, 
Art. 10, 23 Abs. 1, Art. 24, 25 Abs. 2 und 3 sowie Art. 28 Abs. 1); 

23. Verordnung vom 7. Oktober 1975 über die Erteilung von Bewilli-
gungen zur Verwendung von Raupenfahrzeugen, LGBl. 1975 Nr. 54, 
(Art. 1 bis 3); 

24. Verordnung vom 3. März 1998 über den Transport gefährlicher 
Güter auf der Strasse (VTGGS), LGBl. 1998 Nr. 57, (Art. 3a Abs. 2, 
Art. 4 Abs. 6, Art. 11 Abs. 1, 4 und 6, Art. 40 Abs. 1, Art. 42 und 43 
Abs. 1); 

25. Verordnung vom 12. Dezember 2006 über die Zulassung und die 
Ausübung der Tätigkeit als Strassentransportunternehmen im Perso-
nen- und Güterverkehr (STUV), LGBl. 2006 Nr. 259, (Art. 18 Abs. 1 
Bst. f); 

26. Verordnung vom 10. Dezember 2002 über die Vergabe von CEMT-
Genehmigungen, LGBl. 2002 Nr. 168, (Art. 11 Abs. 2 Bst. b); 

27. Verordnung vom 24. September 1996 über die Prüfung der fachli-
chen Eignung zur Führung eines Güter- und Personenkraftver-
kehrsunternehmens, LGBl. 1996 Nr. 166, (Art. 5 Abs. 1); 

28. Verordnung vom 29. Oktober 2013 über die Reduktion der CO2-
Emissionen (CO2-Verordnung), LGBl. 2013 Nr. 359, (Art. 62 Bst. a); 

29. Verordnung vom 19. September 2006 über die Emissionsbegrenzung 
auf Baustellen und baustellenähnlichen Betrieben (Baustellen-
Emissionsbegrenzungs-Verordnung; BEV), LGBl. 2006 Nr. 195, 
(Art. 7 Abs. 3); 

30. Verordnung vom 6. Juli 2004 über die Abgabe, die Rücknahme und 
die Entsorgung von Altfahrzeugen (Altfahrzeugverordnung, AFV), 
LGBl. 2004 Nr. 153, (Art. 7 Abs. 1); 

31. Gewerbeverordnung (GewV) vom 7. Juni 2011, LGBl. 2011 Nr. 226, 
(Art. 38 Abs. 1 Bst. e); 

32. Verordnung vom 16. April 1996 über den Verkehr mit Motorfahr-
zeugen im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1996 Nr. 54, (Art. 7 
Abs. 3 und Art. 9); 

33. Verordnung vom 16. April 1996 über den Verkehr mit land- und 
forstwirtschaftlichen Zugmaschinen im Europäischen Wirtschafts-
raum, LGBl. 1996 Nr. 53, (Art. 7 Abs. 3 und Art. 9). 



6 

3) In Anhang 1 Kapitel V Abschnitt A Ziff. 4.1 der Regierungs- und 
Verwaltungsorganisationsverordnung (RVOV) vom 28. März 2013, 
LGBl. 2013 Nr. 163, ist die Bezeichnung "Motorfahrzeugkontrolle" 
durch die Bezeichnung " Zulassung von Personen und Fahrzeugen zum 
Strassenverkehr" zu ersetzen. 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Oktober 2019 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2019-09-04T11:00:40+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




